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Vedlegg: 

Øyer kommune, Byggesak v/ Synne Graue Emmerhoff har bedt om Miljøretta helseverns uttalelse i sak angående
plassering av gjødselkum for grismøkk.
 
Observasjoner:
Naboene til den eksisterende, helt åpne gjødselkummen har fortalt at de plages av meget sjenerende lukt fra
kummen, og at situasjonen har vært mer eller mindre den samme siden den ble tatt i bruk i 2009.
 
Jeg har flere ganger vært på befaring i området, under forskjellig værforhold. På uteplass hos de nærmeste
naboene kjennes en tydelig lukt fra kummen, og lukta er spesielt sterk og ubehagelig på varme sommerdager, når
det samtidig er vindstille eller vindretningen er ugunstig.
 
Ubehagelig lukt – hvor alvorlig?
Forekomst av ubehagelig lukt utgjør i seg selv sjelden noen alvorlig helsetrussel. Dette skyldes at i de situasjoner
der folk klager over lukt er konsentrasjonene av luktstoffene som oftest så lave at disse ikke representerer noen
helserisiko. Allikevel kan ubehagelig lukt via psykiske og sosiale konsekvenser virke så forstyrrende på et individs
livsutfoldelse at det må betraktes som klart helseskadelig. Over tid kan ubehagelig lukt forstås som en stressfaktor
som reduserer den generelle trivsel, og som begrenser befolkningens uteaktiviteter og luftemuligheter i egen
bolig.
 
Uttalelse:
Den aktuelle gjødselkummen på Tretten er åpenbart et miljøhygienisk problem for nabolaget. Det er snakk om et
luktnivå som på det verste gjør det nærmest umulig å oppholde seg utendørs og lukta trekker naturlig nok også inn
i boligene gjennom åpne ventiler og vinduer.
 
Kommunens helsemyndigheter forstår naboenes sterke misnøye med gjødselkummen og vurderer det som helt
nødvendig at det gjøres noe med luktplagene. Det finnes ikke noen helsemessig basert norm for minsteavstand til
bolig ved bygging av gjødselkum, men vi mener på generelt grunnlag at slike kummer alltid bør legges i god
avstand fra boliger.
 
Det vises til § 9 i Forskrift om miljørettet helsevern (25.04.2003), med hjemmel i Folkehelseloven:
Helsemessige ulemper som virksomhet eller eiendom påfører omgivelsene, underpunkt e): "Virksomheter skal
drives slik at luktplager som er til helsemessig ulempe for omgivelsene unngås."
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